
ID: 1634856

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi degli art. 60 e 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento ai grossisti della distribuzione farmaceutica della fornitura di: b) farmaci, 
parafarmaci, altri prodotti necessari alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione 
Liguria, per i casi di ridotto ed urgente consumo; per un periodo di n. 48 mesi. Lotto unico.
Numero gara 7851708. Rettifica registrazioni contabili relative all’assunzione delle 
Autorizzazioni di spesa.

.
IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1
bis, del D.Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017” il
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n. 547 del 13/07/2018 ad oggetto: ”Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti 
conseguenti”, con la quale si prevede di dare attuazione all’assetto organizzativo complessivo previsto;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1301 del 01/06/2021 della Struttura Complessa 
Programmazione e Gestione delle Forniture, con la quale sono stati recepiti gli esiti della procedura di 
gara, ai sensi degli art. 60 e 95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento ai grossisti della 
distribuzione farmaceutica della fornitura di b) farmaci, parafarmaci, altri prodotti necessari alle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Liguria, per i casi di ridotto ed urgente consumo per un periodo di 
48 mesi (Lotto unico - Numero gara 7851708), si è provveduto ad aderire alle Convenzioni sottoscritte da 
A.Li.Sa. Liguria in funzione di Centrale Regionale di Acquisto e sono state assunte le seguenti 
Autorizzazioni di spesa: 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2021 120.005.005 20/35

Specialità medicinali Ridotto consumo
€ 66.000,00

U 2021 125.005.010 49/5
Prodotti Dietetici
Ridotto consumo

€ 18.000,00

0001368-11/06/2021



ID: 1634856

2

U 2021 120.010.020 47/10
Altro materiale sanitario

Ridotto consumo

€ 1.000,00

U 2021 120.005.035 30/2
Prodotti ad uso veterinario

Ridotto consumo

€ 2.000,00

U 2021 120.007.010 38/173
Presidi chirurgici e materiale sanitario

Ridotto consumo

€ 500,00

U 2021 120.005.031 29/4
Prodotti F.U.P.A.
Ridotto consumo

€ 100,00

U 2022 120.005.005 20/
Specialità medicinali Ridotto consumo

€ 132.000,00

U 2022 125.005.010 49/
Prodotti Dietetici
Ridotto consumo

€ 36.000,00

U 2022 120.010.020 47/
Altro materiale sanitario

Ridotto consumo

€ 2.000,00

U 2022 120.005.035 30/
Prodotti ad uso veterinario

Ridotto consumo

€ 4.000

U 2022 120.007.010 38/
Presidi chirurgici e materiale sanitario

Ridotto consumo

€ 1.000,00

U 2022 120.005.031 29/
Prodotti F.U.P.A.
Ridotto consumo

€ 200,00

U 2023 120.005.005 20/
Specialità medicinali Ridotto consumo

€ 132.000,00

U 2023 125.005.010 49/
Prodotti Dietetici
Ridotto consumo

€ 36.000,00

U 2023 120.010.020 47/
Altro materiale sanitario

Ridotto consumo

€ 2.000,00

U 2023 120.005.035 30/
Prodotti ad uso veterinario

Ridotto consumo

€ 4.000,00

U 2023 120.007.010 38/
Presidi chirurgici e materiale sanitario

Ridotto consumo

€ 1.000,00

U 2023 120.005.031 29/
Prodotti F.U.P.A.
Ridotto consumo

€ 200,00

U 2024 120.005.005 20/
Specialità medicinali Ridotto consumo

€ 132.000,00



ID: 1634856

3

U 2024 125.005.010 49/
Prodotti Dietetici
Ridotto consumo

€ 36.000,00

U 2024 120.010.020 47/
Altro materiale sanitario

Ridotto consumo

2.000,00

U 2024 120.005.035 30/
Prodotti ad uso veterinario

Ridotto consumo

€ 4.000,00

U 2024 120.007.010 38/
Presidi chirurgici e materiale sanitario

Ridotto consumo

€ 1.000,00

U 2024 120.005.031 29/
Prodotti F.U.P.A.
Ridotto consumo

€ 200,00

U 2025 120.005.005 20/
Specialità medicinali Ridotto consumo

€ 66.000,00

U 2025 125.005.010 49/
Prodotti Dietetici
Ridotto consumo

€ 18.000,00

U 2025 120.010.020 47/
Altro materiale sanitario

Ridotto consumo

€ 1.000,00

U 2025 120.005.035 30/
Prodotti ad uso veterinario

Ridotto consumo

€ 2.000,00

U 2025 120.007.010 38/
Presidi chirurgici e materiale sanitario

Ridotto consumo

€ 500,00

U 2025 120.005.031 29/
Prodotti F.U.P.A.
Ridotto consumo

€ 100,00

Evidenziato che, al fine di poter emettere correttamente gli ordinativi tramite il sistema NSO verso gli 
operatori economici aggiudicatari e consentire la liquidazione delle fatture, stante la particolare tipologia 
di fornitura che comporta la necessità di emettere per i sei punti di consegna pertinenti la Farmacia 
Territoriale e per la Farmacia Ospedaliera, richieste urgenti di prodotti che afferiscono a conti differenti, 
si rende necessario rettificare le scritture contabili sopra elencate, prevedendo l’assunzione di un’unica 
Autorizzazione di spesa che comprenda i differenti conti economici sopraelencati;

Valutato che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa;

Visto il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di autorizzare l’assunzione di un’unica Autorizzazione di spesa che comprenda i diversi conti 
economici per la fornitura in oggetto come meglio precisato:



ID: 1634856

4

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2021 120.005.005 20/35

Specialità medicinali Ridotto 
consumo

+         € 21.600,00

U 2021 125.005.010 49/5
Prodotti Dietetici
Ridotto consumo

- € 18.000,00

U 2021 120.010.020 47/10
Altro materiale sanitario

Ridotto consumo

- € 1.000,00

U 2021 120.005.035 30/2
Prodotti ad uso veterinario

Ridotto consumo

- € 2.000,00

U 2021 120.007.010 38/173
Presidi chirurgici e materiale 

sanitario
Ridotto consumo

- € 500,00

U 2021 120.005.031 29/4
Prodotti F.U.P.A.
Ridotto consumo

- € 100,00

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO
U 2021 120.005.005 20/35

Gara CRA Ridotto 
consumo

Elenco ulteriore conti da 
inserire:

Conto 125.005.010
Conto 120.010.020
Conto 120.005.035
Conto 120.007.010
Conto 120.005.031

€ 87.600,00

U 2022 120.005.005 20/
Gara CRA  Ridotto 

consumo

Elenco ulteriore conti da 
inserire:

Conto 125.005.010
Conto 120.010.020
Conto 120.005.035
Conto 120.007.010
Conto 120.005.031

€ 175.200,00

U 2023 120.005.005 20/
Gara CRA  Ridotto 

consumo

€ 175.200,00



ID: 1634856

5

Elenco ulteriore conti da 
inserire:

Conto 125.005.010
Conto 120.010.020
Conto 120.005.035
Conto 120.007.010
Conto 120.005.031

U 2024 120.005.005 20/
Gara CRA  Ridotto 

consumo

Elenco ulteriore conti da 
inserire:

Conto 125.005.010
Conto 120.010.020
Conto 120.005.035
Conto 120.007.010
Conto 120.005.031

€ 175.200,00

U 2025 120.005.005 20/
Gara CRA  Ridotto 

consumo

Elenco ulteriore conti da 
inserire:

Conto 125.005.010
Conto 120.010.020
Conto 120.005.035
Conto 120.007.010
Conto 120.005.031

€ 87.600,00

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Struttura Complessa Farmaceutica Ospedaliera 
ed alla Struttura Complessa Farmaceutica Territoriale per gli adempimenti di rispettiva competenza;

4. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;



ID: 1634856

6

5. di dare atto che il presente provvedimento è composto da n. 6 pagine.

Per
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE

FORNITURE
Il Dirigente delegato

(Dott. Alessandro LUPI)

      Visto per la verifica della regolarità contabile
     IL DIRETTORE

           S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                                                    (Dott. Stefano GREGO)

Rep. 190/2021 lr
Percorso: M:\Provveditorato\000000 - ACQUISTI\CRA\CARTELLE NOMINATIVE\RIGNANESE\2021\Rep. 190 Grossista 
CRA


